Cette direction supérieure dans l'ordre du salut s'accomplit par l'intermédiaire du don de conseil : de là cette parole du Psalmiste : « Le Seigneur est mon guide, rien ne me manquera : *Domnus regit me, et nihil mihi deerit*³. » Mais dans

1. « Dicendo *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini*, Dominus non prohibet considerare ea quæ sunt agenda, vel dicenda, quando homo habet opportunitatem... Alioquin si homo prætermittat facere quod potest, solum divinum auxilium expectans, videtur tentare Deum. » (S. Th., II^a II^æ, q. LIII, a. 4, ad 1.)

2. « Sed quia humana ratio non potest comprehendere singularia et contingentia, quæ occurrere possunt, fit quod cogitationes mortalium sint timidæ, et incertæ providentiæ nostræ, ut dicitur Sap., ix, 14. Et ideo indiget homo in inquisitione consilii dirigi a Deo, qui omnia comprehendit; quod fit per donum consilii per quod homo dirigitur quasi consilio a Deo accepto; sicut etiam in rebus humanis, qui sibi ipsis non sufficiunt in inquisitione consilii, a sapientioribus consilium requirunt. » (S. Th., II^a II^æ, q. LII, a. 1.)

3. Ps., xxii, 1.

ce cas, l'homme n'a point à examiner et à juger par lui-même ce qu'il est opportun de faire, l'Esprit-Saint se charge de ce soin, et l'homme n'a qu'à se prêter docilement à ses inspirations ; car, suivant la remarque de saint Thomas, c'est au moteur, non à l'instrument, qu'il appartient de juger et de commander. Or, en matière de dons, c'est l'Esprit-Saint, non la raison humaine, qui est le moteur, l'homme étant plutôt passif qu'actif¹, instrument et non cause principale : instrument, toutefois, qu'on ne saurait considérer comme inerte, car il est actif et libre, actif en tant que libre, coopérant librement à la motion divine².

La différence dans le mode d'agir que nous venons de constater entre la prudence et le don de conseil, se retrouve pareillement entre les autres vertus et les dons qu'ils perfectionnent ; car à toute vertu correspond un don particulier qui lui vient en aide et la fait opérer à l'occasion d'une façon surhumaine. Ainsi en va-t-il notamment pour la force et le don de même nom.

Le propre de la vertu de force est d'affermir l'âme et de lui faire surmonter tous les obstacles

1. « Judicare et præcipere non est moti sed moventis. Et quia in donis Spiritus Sancti mens humana non se habet ut movens, sed magis ut mota, ut supra dictum est (art. præc., et 1^a 2^æ, q. LXVIII, a. 1.) inde est quod non fuit conveniens quod donum correspondens prudentiæ præceptum diceretur vel *judicium*, sed *consilium*; per quod potest significari motio mentis consiliatæ ab alio consiliante. » (S. Th., II^a-II^æ, q. LII, a. 2, ad. 1.)